PRESTAGCAO DE CONTAS

TERMO DE FOMENTO N° 12/2022
DECIMA SEGUNDA PARCELA
REFERENTE AO MES DE JULHO/2023
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo com br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO I

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS

Oficio n°® 12-TF-12/2022

Im®. Sr*
Rita de Cassia Andrade Ottoni

Jodo Monlevade, 07 de Agosto de 2023.

Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacio de Contas -Termo de Fomento n° 12/2022- 12* Parcela

Prezada St*,

Encaminhamos a V. S*. a documentagdo referente a prestagdo de contas composta dos seguintes anexos:

- Relatério de Execugiio do Objeto — REO — Anexo IL;
- Relatorio de Execugdio Financeira - REF — Anexo IIT;

- Declaragdo de guarda dos originais dos documentos — Anexo Iv;
- Declaragfio da realizagio da contabilizagfo dos recursos ~ Anexo V.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

1% & Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
-~ 100 MONS® email: teleapaejm/@yahioo.com br - Fone:(631)3851.3952
ANEXO I

RELATORIO DE EXECUGCAO DO OBJETO - (REO)

- [O0SC PARCEIRA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

- CNPJ

- 19.155.282/0001-24

“OBJETO DA PARCERIA

Repasse de recurso financeiro para manter as atividade
disrias de habilitagdo/reabilitagdo da pessoa co

ldeficiéncia intelectual e transtorno do espectro autist an

instituico, atrives da oferta da atengdo em saude, com
condicdes técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos,
recursos humanos adequados ao atendimento terapéutico
especializado e acompanhamento com equipe

linterdisciplinary, proporcionando maior funcionalidade,

incluso social e melhoria da qualidade de vida, conforme
detalhado no plano de trabalho.

- PERIODO DE EXECUGAO

JULHO/2023

" TIPO DE PARCERIA

' ( ) COLABORAGAO ( X ) FOMENTO

| ¢ Y COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE

' TOTAL DO REPASSE — R$ 90.000,00
“Conforme Plano de trabalho

. PRESTAGAO DE CONTAS

12° PARCELA: R$ 7.500,00, repasse em 01/08/2023




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Paimas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

S
. oo mores ¢ cmail: teleapaejm@vahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

ke DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

.

[ 3

- Objetivo Geral:

— Objetivos especificos:

" Prevenir alteragdes comuns ao processo de envelhecimento das pessoas com deﬂciénciﬁ

Manter as afividades diarias de habilitagio /reabilitagdo da pessoa com deficiéncia
intelectual e transtorno do espectro autista na instituicdo, através da oferta da atencdo
integral em saude, com condigdes técnicas, instalagbes fisicas, equipamentos, recurso‘
humanos adequados ao atendimento terapéutico especializado e acompanhamento co!
equipe interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, incluso social e melhoria d

qualidade de vida.

Promover habilitagdo/reabilitagdo de pessoas com deficiéncia intelectual e/ ou transtorno
do espectro autista.

Realizar avalicdo diagnostica por equipe interdisciplinar.

Reaiizar atendmeritos terapguticos buscando © desenvolvimento para habilidades
essenciais, favorecendo autonomia, promovendo o desenvolvimento integral do usuario,
bem como envolvimento familiar.

ifielectual € TEA.

Elaborar projeto ferapéutico individualizado, estabelecendo objetivos e metas para o
tratamento.

Realizar reunides de equipe para acompanhamento e discusséo dos casos clinicos.
Promover Articulacso © Capacitagso com Us Servigos de ‘galide e irstituicdes 'e’ducéciorfaisl
e servigos de assisténcia social.

Enviar relatorios e demais documentagbes quando for solicitado.

Envolver a participagéo familiar no processo terapéutico e de alta.

Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda € outros i
socioassistenciais das demais politicas publicas setoriais e do Sistema de Garantia d
Direitos.

Organizar documentag&o, agenda de atendimento e recepgdo dos pacientes e seusr

acompanhantes.




MONLEVADE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

cmuail: teleapacim/@yvahoo.com br - Fone:{031)3851.3952

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

realizacdo dos
. atendimentos aos
| usudrios da OSC.

administrativa para |

[META/OBTETIV] QUANTIDADE| NUMERO PE | CUMPRIMENTQ [ JUSTIFICATIVA (QUANDO.
' 0 -~ PREVISTA PESSOAS DAS ACOES NAO ATENDER A
- DE PESSOAS | ATENDIDAS PROGRAMADAS | QUANTIDADE PREVISTA)
ATENDIDAS ( )sim ( )ndo
‘ : (X) paicialmente
Promovera | 25 pessoaspor | 41 Sessbes | NAO |A  funciondria estavd com
prestacéo de més. 24 Pessoas Atestado médico para
servigos de filextamento, até o dia 06/08/23
" Fonoaudiologia.
Promovera | 25 pessoas por | 25 Sessées : NAO [Cancelamento do usuérios no
prestacéo de mes. 19 Pessoas fagendamento
servigos de .
Assisténcia Social. |
Promover o Comunidade da | Relatério anexo
gerenciamento da | APAE de Jodo
atividade Monlevade b




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

crmail: teleapaeim@yahoo com br - Fone:(031)3851.3952

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

META/OBJETIVO

MEIOS DE
REALIZAGCAO

DATAS
PREVISTAS

DATAS

CUMPRIDAS

Promover a

prestacéo de servigosr'proﬁssionail para

de: fonoaudiologia.

ptiblico alvo na
sede_da
entidade:
Fonoaudiologia:
20 horas
semanais,
~ conforme
_cronograma da
0SC.

Pagamento de

atendimento ao |

JULHO/23

JULHO/23

_ Promover a
prestacdo de servico
de:
Assistente Social

profissionail para
' atendimento ao

sede da
entidade:
" Assistencia

semanais,.
cornforme

0OS€.

- Pagamento de

publico alvo na |

Social: 20 horas |

cronograma da |

JULHO/23

JULHO/23

Gerenciamento da
atividade
administrativa para
realizagdo dos
atendimentos aos
usuarios da OSC.

publico,

' cadastro dos
USUArios,.

Atividades e
| Gestio e
elaboragdo de
Planos de Agdo
da OSC:
Auxiliar
Administrativo:

Atendimento ao|_

manutengdo do "

' elaboragdo de |
Relatoérios de |

segunda a
sexta-feira, no
horério de 7:00
as 11:00 ede

13:00 as 17:00

h.

JULHO/23

JULHO/23




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

% 4
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

.. J0A0 Mo‘\‘q"

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES
AUXILIAR ADMINISTRATIVO

SECRETARIA/NUCLEO DE REABILITAGAO/SERDI

DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVAGCOES
JULHO/2023

Renovacéo de Matricula do
Paciente do SERDI

Jodo Monlevade, 31 de Julho de 2023.

CPF - 064.376.796-70

Responsavel pela prestacédo de conta

R—\?
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

".',‘:".’...::1:': Rua Palmas, 234, Bali, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ: 19.155.282/0001-24
APAE
DE RELATORIO DE ATIVIDADES JULHO 2023
JOAO MONLEVADE
NOME: KENIA CESAR AUXILIAR ADMINISTRATIVO
PERIODO ATIVIDADES
- Execugdo dos servigos administrativos realizados:
« Atendimento ao publico e telefénico;
« Atualizagdo de arquivos e cadastros de informagdes dos pacientes
no programa BPA,;
. Organizagdo de pastas prontudrios dos pacientes;
JULHO 2023

Matricula e registro de informagdes no Boletim de Produgéo (BPA)
dos pacientes novatos;

Preenchimento de formularios, documentos e planilhas SERDI para
a Secretaria Municipal de Saude e Junta Reguladora;

Digitagdo da produgdo no Boletim de Produgdo Ambulatorial
Individualizado (BPA-l) e processamento no Sistema de Informagéo
Ambulatorial (SAI/SUS),

Controle do registro de ponto dos funcionarios.

Jodo Monlevade, 31 de Julho de 2023.

L7 /—« "
o dds -
Mdrria Eorreird Pf_."e‘S'_C:J'r‘L‘O>
“Presidente - PAE/ {‘

BG: MG-10.587.943

CoF- 040.424.516-18 % ,/Z



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

ASSISTENTE SOCIAL
NUCLEO DE REABILITACAO/SERDI
DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVACOES
JULHO/2023
Evoluindo prontudrio

Jodo Monlevade, 31 de julho de 2023

LAU A DESOUZA

CPF - 064.376.796-70
Responsavel pela prestagdo de conta
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MONLEVADE

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

ESCOLA DE EDUCAC:\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

FONOAUDIOLOGA

NUCLEO DE REABILITACAO/SERDI

DATA/ LOCALIZAGAO
JULHO/2023 -

OBSERVAGOES

Material Terapéutico: Fala
Certo, utilizado para trabalhar |

fala e linguagem.

VETFF

Jozo Monlevade, 28 de Julho de 2023

T

¥
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
cmail: teleapaejm/@y &hoo com.br - Fune:(031)3851.3952

ANEXO III
RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
’ EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ICNPJ 1 19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA Repasse de recurso financeiro para manter a
f - atividades diarias de habilitagaoireabilitacéo da pessoa
com. deficiéncia intelectual e transtorno do espect

‘autist ana instituic@o, atréves da oferta da atenc&o e
saiude, com condicdes técnicas, instalagbes fisicas

equipamentos, recursos humanos adequados

- atendimento terapéutico especializado
acompanhamento com equipe interdisciplinary,
proporcionando maior funcionalidade, inclusdo social €
E melhoria da qualidade de vida, conforme detalhado no

: plano de trabalho.

PERIODO DE EXECUCAO [JULHO/2023 -
TIPO DE PARCERIA ' ( ) COLABORAGAO ( X ) FOMENTO

, (j COOPERACAQ

VALOR TOTAL REPASSE |TOTAL DO REPASSE — R$ 90.000,00

’ [Conforme Plano de trabalho

PRESTACAO DE CONTAS | 12* PARCELA: R$ 7.500,00, repasse em 01/08/2023




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
cmait: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGCAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE FOMENTO N°: 12/2022

PERIODO: 04/07/23 a 09/08/23
RECEITA  DESPESA
I T T i T
DATA | HISTORICO VALOR 'DATA .| HISTORICO VALOR
03/08/23 | DESPESAS COM PESSOAL RS 4.853,22
04/07/23 | SALDO ANTERIOR | RS 12.568.12 0708723 | (ttem 3) RS 3.054.95
REPASSE DA e 3
% - DESPESAS COM
| 0108023 | ADMINISTRACAO | RS 7.500.00 =
PUBLICA MANUTENCAO (Item 4)
. ' CORRECAO DA
09/08/23 | o1 ACAO RS 216,71
TOTAL DE
09/08/23 | oo EITAS RS 20.284,83 | 07/08/23 | TOTAL DE DESPESAS RS 7.908,17
- - s 09/08/23 | SALDO RS 12.376,66

e O recurso da Parceria devera ser mantido em aplicacdo financeira;
e O Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado ao final da Parceria;
e Os rendimentos serfio contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenca entre o saldo do
demonstrativo e o extrato bancario
e A OSC devolveu para a conta do Fundo Municipal de Saide (CC. 2172-5, agencia Banco do Brasil)
e R$ 10.000.00 no dia 08/08/23
*» R$ 2.376,66 no dia 09/08/23

Kl Al SN,

Contador da Entidade Pres(\dente da Entidade
F Vieira Barbosa -
ia Ferreira Pires .
CRC-MG 79.875/0-2 dente - APAE / 5

RG: MG-10.587.940
CFF- 040.A24.516-18
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O3 Visualizar Pix agrupados
b g Gm'm 71
e i Consultas - Extrato de conta corrente 09/08/2023 07:46:02
Cliente «Conta atual
Agéncia 22209
Contacomente  55630-0 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
b Més atual
Langamentos
o BB Dt ag.oigem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
balancefe movimento '
04/07/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
01/08/2023 2220 99026 870 Transferéncia recebida 662.220.000.002.172 7.500,00C -
01/08 16:08 PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
01/08/2023 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APLAUT 1972 7.500,00 D 000C
©3/08/2023 0000 13105 470 Transferéncia Agendada 222.000.000.049.475 1663830 -
28107 KENIA CESAR
03/08/2023 0000 13105 470 Transferéncia Agendada 421.800.000.025.495 3.183,39D »
28/07 CINTHIA VIANA DE OLIVEIRA
@3/08/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1972 485322C 000C
07/08/2023 2220 98015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 64868 D -
07@ 10:11 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
a7/08/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 34991D.
07188 10:11 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
a7/08/2023 0000 13105 393 TED Transt.Eletr.Disponiv 80.701 2056360 ~
341 3059 07358559606 IULA LEC! PEREIRA
87/08/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1972 3.05485C 0,00C
08/08/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.002.172 10.000,00 D «
(8/08 09:40 PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
08/08/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1972 10.000,00C 000C
@9/08/2023 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.002.172 237666 D »
08/08 07:45 PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
09/08/2023 0000 00000 999SALDO 237666 D
[nvest.com Resgate Autom. 237666 C
Saldo 000C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/082023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/08/2023
Sald6 gé fundos de investiments
BB RF CP Automdtico 2.381,09

Transagdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

o

NomMR/MAON2T VT-8D
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Para deficientes auditivos 0800 729 0088

! g G334081453674354015
it } Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 08/08/2023 14:58:47
Cliente
Agéncia . 2220:9
Conta [ 55630-0'ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Més/ano referéncia SETEMBRO/2022
S.Publico Automético - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Histérico Vaior Valor IRPrej. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas Valorcota  Saldo cotas
31/08/2022  SALDO ANTERIOR 0,00
15082022 APLICAGAO 186,71 45926554 4085404018 45926554
30/09/2022 SALDO ATUAL 187,60 45926554 45926554
Resume do més
SALDO ANTERIOR 0,00
APEICAGOES (+) 186,71
 RESGATES (9. 0,00
RENDIMENTO BRUTO () 0,89
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
1OF () 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 0,89
SALDO ATUAL = 187,60
.. Valor da Cota
31/08/2022 4,047848006
SN 4
Rentabilidade
No més 0,9130
No ano 7.2396
(Atimos 12 meses 8,6960
Fransagao efetuada corn sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

A oo ..-..\-LJ.. -~
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) ‘ g l (3334081453674354016
ot Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 08/08/2023 14:59:07
Cliente
Agéncia 22208
Conta ' 55630-0 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Mésfano referéricia OUTUBRO/2022 .
S.Publico Automético - CNPJ: 4.288.966/0001-27 ,
Data  Historico Valor Valor IRPrej, Comp.  ValorIOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
30/09/2022 SALDO ANTERIOR 187,60 45926554
031102022 APLICAGAO 7.500,00 1835275482 4086579356  1.881,202036
0411072022 RESGATE 625155 0,18 2,86 1.520,861535  4,088337316 351,340501
Aplicaggo 15/09/2022 187,23 0,16 0,37 45926554
Aplicacao 03/10/2022 6.06432 002 2,49 1.483 934981
31102022 SALDO ATUAL 1.447,64 351,340501 351,340501
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 187,60
APLICAGOES (+) 7.500,00
RESGATES () 6.251,55
RENDIMENTO BRUTO () 14,63
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,18
IOF ) 2,86
RENDIMENTO LiQUIDO 11,59
228100 ATUAL = 1.447,64
Vator da Cota
30/08/2022 4,084805593
311012022 4,120328729
Rentabilidade
Ko més 0,8696
No ano 81722
Ultimos 12 meses 9,2800
Transagdo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.
Ouvidoria BB 0800 729 5678

Sewvigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

A IR ImanSs A e Ae
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hitps’//autoalendimento. bu.CoOLIL. DI/ dap)/ HIOHLCAP) T UL s OAREERana.

¥ ' G334081453674354017
i agy ) Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 08/08/2023 14:59:30
H ot
Cliente
Agéncia- 22209
Conta i 55630-0 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Més/anp referéncia NOVEMBRO/2022
S.Publice-Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data  Historico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
31/10/2022- SALDO ANTERIOR 1.447,64 351,340501
04Mt/2022  APLICAGAO 7.500,00 1.817,886808  4,1256680411  2.169,227309
67/11/2022 RESGATE 7.40847 329 229 1796281633  4,127442970 372,945676
Aplicagdio 03/102022 144691 323 351,340501
Aplicaco 04/11/2022 596156 006 2,29 1.444,941132
28(11/2022 RESGATE 108570 1,24 1,37 257266245  4,152546320 115,679431
Aplicacao 04/11/2022 108570 124 1,37 257,266245
30/11/2022 COBRANGA DE IR 061 0146771  4,156144121 115,532660
Aplicagio 04/11/2022 061 0,146771
30/11/2022 SALDO ATUAL 480,17 118,532660 115532660
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 1.447,64
APLICACOES (+) 7.500,00
RESGATES () 8.474,17
RENDIMENTO BRUTO (+) 15,50
IMPOSTO DE RENDA (-) 514
10F () 366
RENDIMENTO LiQUIDO €,70
SALDO ATUAL= 480,17
Valor da Cota
31/102022 4,120328729
30/11/2022 4,156144121
Rentabilidade
No més 0,8692
o ano 9,1124
Ultimos 12 meses 9,7517
Transagao efefuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.
Senvigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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5 & G334081453674354018
Ak J Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 0B/D8/2023 14:59:45
S il
Cliente
Agéncia 22209
Conta 55630-0ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Mésfano referéricia DEZEMBRO/2022
S.Publico-Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data. Historico Valor Valor IRPrej. Comp.  ValorIOF _ Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
30/11/2022°  SALDO ANTERIOR 480,17 115,532660
011212022  APLICAGAO 7.500,00 1.803,772077  4,157951190  1.919,305637
05/12/2022 RESGATE 697071 048 481 1.676,300687  4,161544557 243,004950
Aplicagso 04/11/2022 48048 031 115,532660
Aplicacdo 01/12/2022 649023 017 481 1.560,768027
06122022 RESGATE 5731 005 1,01 230193385  4,163325547 12,811565
Aplicacao 01712/2022 95731 005 1,01 230,193385
30/12/2022 SALDO ATUAL 53,76 12,811585 12,811565
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 480,17
APLICACOES (+) 7.500,00
RESGATES () 7.928,02
RENDIMENTO BRUTO (+) 7,96
IMPOSTO DE RENDA (-) 053
IOF (=) 582
RENDIMENTO LIQUIDO 1,61
SALDO ATUAL = 53,76
Valor da Cota
3011172022 4,156144121
30122022 4,195946582
Rentabilidade
No més 0,9576
No-ano 10,1574
Ultienos 12 meses 10,1574
Transacdo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.
Ouvidoria BB 0800 729 5678

Sevico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Para deficientes auditivos U800 729 0088
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j Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 08/08/2023 15:00:02
s
Cliente
Agéncia: 22209
Conta ; 55630-0 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Mésfano referéncia JANEIRO/2023
S.Publico Automético - CNPJ: 4.288.966/0001-27 -
Data Histérico Vaior _ Valor IRPrej. Comp. Valor JOF _ Quanfidade cotas _ Valorcota  Saldo cotas
30/12/2022  SALDO ANTERIOR 5376 12,811565
31/01/2023  SALDO ATUAL 5427 12,811565 12,811565
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 53,76
APLICACOES () 0,00
RESGATES () 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 051
IMPOSTO DE RENDA () 0,00
1OF () 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 051
SALDO ATUAL = 54,27
Vaior da Cota
N 301202022 4,195946582
31/01/2023 4,235875202
Rentabilidade
No.més 0,9515
No ano 0,9515
(itimos 12 meses 10,5821
TMMeommpor: 16497880 JOSE GERALDO COTA. f
Ouvidoria BB 0800 729 5678

Fara. deficientes auditivos U800 7290088
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: g G334081453674354020
) Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 08/08/2023 15:00:17
Cliente
Agéncia 2220-8
Conta 55630-0' ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Més/ano referéncia FEVEREIRO/2023
S.Publica Automético - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Histérico Valor _ Valor IRPre]. Comp. Valor IOF Quanfidade cotas _ Valorcota  Saldo cotas
31/01/2023  SALDO ANTERIOR 54,27 12,811565
28/02/2023  SALDO ATUAL 54,69 12,811565 12,811565
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 54,27
APLICACOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,42
IMPOSTO DE RENDA () 0,00
1OF () 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 0,42
SALDO ATUAL = 54,69
Vzlor da Cota
31/01/2023 4,235875202
26/02/2023 4,268931998
Rentabilidade
No més 0,7804
No ano 1,7394

Uttimos 12 meses 10,7863

TWM&mmmMMJOSEGERALDOOOTA.

smamndmmmumm-smmmom Ouvidoria BB 0800 729 5678 -
j“ara denciertes auditivos USU0 729 D08&

nemeinnt? 1804
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£ g (G334081453674354021
1 Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 08/08/2023 15:00:30
Cliente
Agéncia 22209
Conta 55630-0'ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Mésfano referéncia MARCO/2023
S.Publica Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Histérico Valor  Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quartidade cotas  Valorcota  Saldo cotfas
28/02/2023  SALDO ANTERIOR 54,69 12,811565
31/03/2023 SALDO ATUAL 5524 12,811565 12,811565
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 54,69
APLICACOES (+) 0,00
RESGATES () 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 055
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF () 6,00
RENDIMENTO LIQUIDO 055
SALDO ATUAL = 5524
Vaior da Cota
. 28/02/2023 4,268931998
31/03/2023 4,311538660
Rentabilidade
No més 0,9980
No ano 2,7548
Ultimos 12 meses 11,0771
Transagao efetuada com sucesso por: 76497880 JOSE GERALDO COTA.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 726 0088
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f G334081453674354022
& a?m J Extratos - Investimentos Fundos - Mensal e
Cliente
Agéncia. 22209
Conta 55630-0 ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Més/ano referéncia ABRIL/2023

S.Plblico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27 :

Data  Historico Valor  Valor IRPrej. Comp. Valor IOF _ Quanfidade cotas  Valorcota  Saldo cotas
31/03/2023. SALDO ANTERIOR 5524 12,811565
28/04/2023  SALDO ATUAL 55,67 12,811565 12,811565

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 55,24

APLICACOES (+) 0,00

RESGATES (-) 0,00

RENDIMENTO BRUTO (+) 043

IMPOSTO DE RENDA () 0,00

IOF () 0,00

RENDIMENTO LIQUIDO 043

SALDO ATUAL = 55,67
Valor da Cota

31/03/2023 4,311538660

28/04/2023 4,345253489

Rentabilidade

~ No.més 0,7819

No ano 3,5583

Ultimos 12 meses 11,2057

Transagdo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

Senvigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 7295678 -
Pard geficientes auaitivos US00 729 0088
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https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

. J Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 08/08/2023 15:01:21
Cliente

Agéncia 2220.9

Conta 55630-0 ASSOCIACAO E J MONLEVADE

S.Publico-Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27

Data Histérico

Valor Valor IRPrej, Comp.

Valor IOF Quantidade cotas Valorcota Saldo cotas

28/04/2023  SALDO ANTERIOR 55,67 12811565
12/06/2023 RESGATE 5530 059 12811565 4362176396
Aplicacsio 01/12/2022 5530 059 12811565
31/05/2023  SALDO ATUAL 6,00
Resumo do més
-SALDO ANTERIOR 55,67
APLICACOES (+) 0,00
RESGATES () 55,30
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,22
MMPOSTO DE RENDA (-) 0,59
1OF () 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 037
SALDO ATUAL = 0,00
Valor da Cota
28/04/2023 4,345253489
31/05/2623 4,386727309
Rentabilidade
No més 0,9544
Mo ano 45467
Ultimos 12 meses 11,3172
BB RF CP Automético - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data  Historico alor Valor (RPrej. Comp.  Valor[OF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
28/0472023 SALDO ANTERIOR 0,00
12/05/2023  APLICAGAO 7.02355 6.101,824181  1,151057420  6.101,824181
‘31/65/2023 COBRANGA DE IR 477 4122156  1,157161542  6.097,702025
Aplicagao 12/05/2023 477 4122156
31/05/2023 SALDO ATUAL 7.056,03 6.097,702025 6.097,702025
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 0,00
. APLICAGOES (+) 702355
 RESGATES () 0,00
" RENDIMENTO BRUTO (+) 3725
IMPOSTO DE RENDA (-) 477
1OF () 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 3248
SALDO ATUAL = 7.056,03
Valor da Cota
28/04/2023 1,146873007
31/05/2023 1,157161542
Rentabilidade
No més 0,8970
No ano 42532
Mtimos 12 meses 10,5508
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 720 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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) ; j Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 08/08/2023 15:02:09
Cliente
Agéncia 22209
Conta 55630-0 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Més/ano referéricia JUNHOPR2023
BB RF CP Automatico - CNPJ: 42.592.315/0001-15 e
Datz  Historico Valor Valor IRPrej. Comp. _ Valor IOF _ Quantidade cofas Valor cota Saido cotas
31/05/2023 SALDO ANTERIOR 7.056,03 6.097,702025
020672023 APLICAGAO 7,500,00 6476157350 1158084150 12573850375
05/06/2023 RESGATE 469808 231 6.09 4062352661  1.158560201 8.511,506814
Aplicagao 12/05/2023 469808 231 6,09 4.062,352561
30/06/2023 SALDO ATUAL 993321 8.511,506814 8.511,506814
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 7.056,03
APLICAGOES (+) 7.500,00
RESGATES (-) 4.698,08
RENDIMENTO BRUTO (+) 83,66
" IMPOSTO DE RENDA (). 231
10F ¢) 6,09
RENDIMENTO LiQUIDO 75,26
SALDO ATUAL = 993321
Valor da Cota
31/05/2023 1,157161542
30/06/2023 1,167033495
Rentabilidade
Mo més 08531
Ne ano 5,1426
Uitimos 12 meses 10,6210
Transacao efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.
Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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Uttimos 12 meses 10,6625

a-us.a_J Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 08/08/2023 15:02-24
Cliente ‘
Agéncia. 27209 i
Conta 55630-0 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Més/ano referéncia JULHO/2023
BB RF CP Automatico - CNPJ: 42.592.315/0001-15 :
Data.  Historico Valor Valor IRPre]. Comp.  Valor OF  Quantidade cofas Valor cota Saldo cotas
30/06/2623 SALDO ANTERIOR 9.93321 8511,506814
0310772023 APLICAGAO 7.500,00 6424005550 1167495878  14.935512364 ‘,
04/07/2023 RESGATE 473502 10865 4063177467  1,167970151  10.872,334897
Apticagdo 12/05/2023 237108 6,15 2.035,349464 }
Aplicacio 02/06/2023 236394 450 2.027,828003 i
31072023 SALDO ATUAL 12.79598 10.872,334897 10.872,334897 !
Resumo do més Y
SALDO ANTERIOR 9.933.21 ‘
APLICAGOES (+) 7.500,00 :
RESGATES () 473502
RENDIMENTO BRUTO (+) 108,44
IMPOSTO DE RENDA (9 10,65 1
CI10F () 0,00 i
'RENDIMENTO LIQUIDO 97,79 l
SALDO ATUAL = 12,7958 ‘
Valor da Cota ‘
30/06/2023 1,167033495 ‘
31/07/2023 1,176930369
Rentabilidade
Ko més 0,8480
No ano 6‘,!3343

Transagdo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

smamnamrnoaoammm-smoeoomom Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para. deficientes auditivos 0800 729 0088
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G338090739058437016
i : ﬁ j Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 09/08/2023 07:46:57
Cliente
Agéncia 22209
Conta 55630-0 ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
Més/ano referéncia AGOSTO/2023
BB RF CP Automético - CNPJ: 42.592.315/0001-15

Data  Historico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saido cotas
31/07/2023 SALDO ANTERIOR 12.795.98 10.872,334897
014082023  APLICAGAO 7.500,00 6360040447 1177405042  17.242,275344
03/08/2023 RESGATE 485322 1884 4134620769  1,178357163  13.107,654575
Aplicagdo 02/06/2023 485322 1884 4.134,620769
07/08/2023 RESGATE 305495 755 2596922852  1,179280316 10510731723
Apticagdo 02/06/2023 36845 1,50 313,708578
Aplicagdo 03/07/2023 268650 605 2283214274
08/08/2023 RESGATE 1000000 11,94 766 8493169654  1,179724462  2.017,562069
 Aplicagéio 03/07/2023 487359 1140 4.140,791276
Aplicagdo 01/08/2023 512641 054 766 4352378378
00/08/2023 SALDO ATUAL 2:381,09 2.017,562069 2.017,562069
Resumo do més
_ SALDOANTERIOR 12.795,98
APLICAGOES (+) 7.500,00
RESGATES (-) 17.908,17
RENDIMENTO BRUTO (+) 39,27
IMPOSTO DE RENDA (-) 3833
IOF () 2,66
RENDIMENTO LiQUIDO £72
SALDO ATUAL = 2381,09
Tsponivel pl Resg = 237665
Caréncia p/ Resg = 0,00
IR Estimado = 0,30
IR complementar = 0,04
¥OF estimado = 4,09
Data Documento Valor aplicado Quantidade cotas Saldo cotas
01/08/2023 909.222.001 7.500,00 6.369,940447 2.017,562069
Vailor da Cota
310712023 1,176930369
' yer082023 1,180182971
Rentabilidade
No més 0,2763
No ano 6,3273

Ljtimos 12 meses 10,6638
YALORES LIQUIDOS PARA RESGATE
vajeqlo para 09/08/2023 - Cota: 1,180182971

Transagao efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

Servigo de Atendimento ac Consumidor - SAC 0800 728 0722 Ouvidoria BB 0800 728 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088




ESCOLA DE EDUCACAO

Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade —

MONLEVADE

ESPECIAL MARIA SENHORINHA
MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

cmail: teleapaejm/@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSOAL*

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, co

eletronicas )

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

mprovantes das transf.

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

COMPROV
- COMPROVANTES DAS ANT.DOS
b ! CARGO DESPESAS PAGAMEN {
: A CARGO/
ITEM FUNCIONARIO FUNCAO . TOS
MES : .
gl REMUNER | DATA DA
v COMPETEN =
i ACAO | TRANSF.
Aux. 3
1) Kénia Cesar Administrativo | 4IULHO/23 1.663,83| 03/08/23
2) lula Leci Pereira | Assistente Social JULHO/23 2.056,36| 07/08/23
3) Cinthia Viana de Oliveira Fonoaudiéloga | JULHO/23 3.189,39| 03/08/23
4) ENCARGOS FGTS - JULHO/23 648,68| 07/08/23
15) ' COPREMON JULHO/23 34991| 07/08/23
TOTAL - 7.908,17 -
W}/U/ Sl
' }11 | LB
‘Contadbr da Entidade Prbidente da Entidade
Femando Vieira Barbosa Mt ;,"r'.:;{;‘;.i i[;é‘p)'“j 1 ’l s
Presidente - APAE/ IV
CRC-MG 79.875/0-2 " RG: M- 10,587,940

CPF 040.424.516-16
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»

\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE ~ APAE
ua Palmas + 234 Recibo de Pagamento de Salario
lodo Monlevade MG
“NPJ/CEI: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 07/2023 »
>6digo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
) Ken'a Cesar 411010 46 A'.dﬂ-l:l‘iﬁ-ﬁw - Satide
~odigo | Descrigio Referéncia Vencimentos Descontos
L Horas Normais 30,00 2.131,40
1012 Antecipaggo de Reajuste Salario 5,00 106,57
104 INSS 9,00 181,61
712 Desc. Empréstimo do Empregador 3,00 349,91
L005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 2,00 42,62
Total Vencimentos Total Descontos
2.237,97 574,14
Valor Liquido 1.663,83 ¥
Salario Base Salario Contr, INSS Base Célculo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.131,40 2.237,97 _2.237,97 179,03 2.056,36 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
BI3 s o,
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIQ




ST UL.CUIL. DI7aapy/homeApj4.ob 7tokenSessao. ..

T ' G336281800257189020
el TransagGes Pendentes 28/07/2023 18:16:19
e

Transferéncia entre contas diversas

Debitado’ 5

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéneia 22209 §

Conta corente 55630-0

Creditado

Nome KENIA CESAR 7

Agéncia 22209

Conta corrente 494755

Valor 1.66383 ~

Destinaco 0

Data 03/08/2023

Aasinads por STATTSCS SCOT CLRALST CTTA BT £
JD548824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 28/07/2023 18:16:19 ;

Transacéo efetuada com sucesso. f

Transagdo efetuada com sucesso por: JD848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA PONTO
PERIODO: JULHO/2023 -

Contratante: Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao

Monlevade

Nome: APAE

| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionaria:

Nome: Kénia César

CPF: 056.481.076-25

Cargo: Auxiliar Administrativo

CTPS: 75.073 — Série: 0100

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo
3 [0Mopa 1L O\ ¥ 03 A0 - il Boona,
4 | 06353 .00 13 Q) AT002 ] ofivwa Upnon
5 | 0oo0 Ty 43,00 | Jniot-l Vs Beon
6 QN 0 1103 13709 19503 Joo i T 2
7 Fia 1% O4 )2 0 M'OS- Mo
10 [ OY' 03 100 3508 T 1N 0. a1 ab e
11 o1 02 104 L2051 AN @0 B S e
12 | 04.00 .02 3.0} \6. 59 | i, Upgn,
13 | 01.01 03 1252 700> Skl Eaa,
14 | 06 < 11.02 )3:0}) 7.0 -
17 _]0d:02 M ol 13! 0§ 1.0 | diAudg av
18 | o100 TRy 13:00 46! s8. | dud, Unan
19 1p6!s8 [ 11100 1200 | 17'03- [Jiia  Oman
20 [0%00 | 1y o3 1301 11027 | Jiivg Uy
21 ) I J3.03 R ftd ek
24 704 JILO0 23102 A i ey 7
25 |06 53 ) o) 13. 02 17:05 - | Yrwa, Qharn
26 [ 01: o )1 03 1300 )102: | v, G
27 | 06!sY 1102 3104 172 Q0 | Vi 2
28 | O 0! )12 00 )3 ' O y
31 | 0102 Wol 1> 00 11103~




wa Palmas
Jodo Monlevade

’

IS50CIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

234  Recibo de Pagamento de Salario
MG

periodo da Folha: 07/2023 #

Al

CNPJ/CEL: 19.155.282/0001-24
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
14 Tula Leci Pereira 251605 52 Operacional Saide - Serdi/Pipa
Codigo | Descricao Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.131,40
1012 Antecipagdo de Reajuste Salario 5,00 106,57
104 INSS 9,00 181,61
Total Vencimentos Total Descontos
2.237,97 181,61
Valor Liquido 2.056,36
Salario Base Salario Contr. INSS Base Célculo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.131,40 2.237,97 2.237,97 179,03 2.056,36 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQWIDA DISCRIQNADA NESTE RECIBO
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

e ———— s Ve % g
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g J Transagdes Pendentes 07/08/2023 07:32:32 ;
."-'M'.'%M 4 4
DOC ou TED Eletronico }
Debitado |
Agéncia 22209 , I
Conta corrente 55630-0 ASSOCIACAQ E J MONLEVADE j
Creditado
Banco 341 ITAU UNIBANCO SA. ;
Agéncia (sem DV) 3059 JOAO MONLEVADE MG |
Conta corrente (com {
vy . 152524 |
cPE 673.585.506-06 f
Nome favorecido IULA LECI PEREIRA {
Einslidaie PACAMENTY QA1 a5ina ;
Ndmero documento 80,701
Destinacdo 0 f
Data transferéncia  07/08/2023 ,
"C" - CPF/CNPY k
diferente |
Autenficacio SISBB  9CFSEDOFEG947F8F f
-Assinada por JB497880 JOSE GERALDO COTA 07/0812023 07:31:47 !
JD848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 07/08/2023 07:32:32 i
Transacdo efetiada com sucesso. 5

Transagdo efetuada com sucesso por: JDB48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA PONTO
PERIODO: JULHO/2023
Contratante: Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: lula Leci Pereira CPF: 073.585.596-06
| Cargo: Assistente Social CTPS 42867 série: 0126
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario

Intervalo Intervalo
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| A=SOCIACAO DE PAIS E A
“~|Rua Palmas
Jod@o Monlevade

MIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE - APAE
; 234  Recibo de Pagamento de Salirio
MG

CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 07/2023 -
Cédigo Nome Funcionério CBO Emp. Local Depto
18 Cinthia Viana de Oliveira 223810 52 Operacional Saide - Serdi/Pipa
Cédigo | Descricao Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 3.196,50
63 Ad. Insalubridade 20,00 264,00
1012 Antecipagéo de Reajuste Salario 5,00 159,83
104 INSS 12,00 337,49
108 IRRF 15,00 93,45
Total Vencimentos Total Descontos
3.620,33 430,94
Valor Liquido 3.189,39 4
Saldrio Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF Faixa IRRF
3.196,50 3.620,33 3.620,33 289,62 3.092,33 15,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

2T 7NN

DATA

4

ASSINATURA DO FUNCIONARIO
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Transferéncia entre contas diversas

AT T v PV WAL UL/ aa D)/ IO EAD]4.DD fTtoken Sessao. . .

bBebitado

Nome-. ASSOCIACAQ E J MONLEVADE

Azsmcim B

Conta corrente 55630-0

Creditado

Nome: CINTHIA VIANA DE OLIVEIRA

Agéncia 4219-6

Conis compnin 284050

Valor 3.189,39

Destinagdo s]

Data 03/08/2023

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 28/07/2023 18:12:52
JDB848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO ZBIUTM 18:16:19

frANsagac efetuada com sucesso.

Iransagdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
% & Rua Palmas, 234, Ba, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
00 Mow ! email: teleapaejm@vahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: JULHO/2023 -

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Cinthia Viana de Oliveira - CPF: 865.683.022-87
Cargo: Fonoaudiologa CTPS: 27637 — Série: 003-0
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario

Intervalo Intervalo

3 ¥ R
4 o

S \
6 i \
7 __|0% 00 AA: 30 .| £3700 Y 0l- LoD
10
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13 140 30 AY: Ode| Dy

14 106: s§ AAT A | 3. 0 2 AR OO
17

18 Ov.02 [ A4i3K 11300 | 700 -] allup,
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24

25 100l [44:33 [J3ioc |47 00- Fring
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e 1437 4F 03 - Qisinson
28 (0%}, A1, 24 [ 12500 1 4F: oe WOy
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Eu, Féfando Viéira Barbosa

ESCOLA DE EDUCACAOG ESPE
Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade — MG.

email: teleapacim/@vahoo com

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE
O

DECLARACAO

, Contadsr sob 6 N° CRC/MG79.875, deél
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Br
de niimero 55.630-0, do Termo de Fomento N°

entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monle
de ndmero 5257-4, do mesmo estabelecimen

contas pertencentes a mesma Associacdo

centralizado referente ao Més de JULHO/2023,

CIAL MARIA SENHORINHA
CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
.br - Fone:(031)3851.3952

ENCARGOS
FUNCIONARIO DIA FGTS | TOTAL
PAG.

Kénia Cesar 07/08/23 | 179,03 179,03
lula Leci Pereira 07/08/23 | 179,03 179,03
Cinthia Viana de Oliveira 289,62 | 289,62
TOTAL . 1647,68 | 648,68

CO_NTRIBUICKOIEMPRESTIMO COPREMON

FUNCIONARIO DIA  |EMPRES | TOTAL 3
: _PAG. | TIMO
_Kénia Cesar 07/08/23 | 349,91 | 349,91
TOTAL | 348,91 | 349,91

LBy /p M/

Mércia Ferreira Pires Cardoso

Presidente da APAE

Presidente - APAE /JM
RG: MG-10.587.840
CPF 040.424.516-16

Mercia Ferreira Pires Cardoso

aro
a
12/2022, firmado entre esta
vade, para a conta corrente
to Bancario, sendo ambas
para fins de recothimento
das seguintes obrigagGes:

Fernando™Vjeira Barbosa
Contadpr
CRC -79.875
Fi Vigira Barbosa
CR 79.875/0-2
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gz g J Tmnsagm Pendentes 07/08/2023 10:11:10

. EmpRisa

Boprmimmar i

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome- ASSOCIACAOE J MONLEVADE

Agéncia 22209

Conta corrente 55830-0

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéncia 2220-9

Conta corrente 52574

Valor 648,68

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 07/08/2023 09:57:49
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 07/08/2023 10:11:10

Transagdo efetuada com sucesso,

. Transacdio efefuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.
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Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia 22209

Conta corrente 55630-0

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéncia 22209

Conta corrente 52574

Valor 349,91

Destinag&o 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 07/08/2023 09:58:26
JDB48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 07/08/2023 10:11:10

Transagéo efetuada com sucesso. »

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
o,

& Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e 0o MONE" email: teleapaeim@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

8. COMPROVANTE DE DEVOLUCAO DE RECURSOS — quando for o caso
(anexar comprovante de transferéncia)

ITEM|  VALORRS | MOTIVO DA DEVOLUCAG | OBSERVACAO
-1 RS 12.376,66 Esta devoluggo da conta 55.630-0 (ver saldo do extrato
- para a conta 2172-5, agencia més 08, e os termos de

Banco do Brasil, da Prefeitura transferéncias em

LAQUnicipal é referente ao saldo anexo)
manescente na referida conta,

cujo valores ndo foram usados par:

Pagamentos de salarios e encargos

para a funcionaria Cinthia Vieira de

Oliveira, que estava com licenga de

matemidade. :

f i OBS: Foram realizadas duas

: ; transferéncias, devido ao limite de

transferéncia diario.
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G335080937466794013
Transagdes Pendentes 08/08/2023 09:40:37
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 2220-9
Conta corrente 55630-0
Creditado
Nome PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
Agéncia 2220-9
Conta corrente 2172-5
Valor 10.000,00
Destinagso 0
Data Nesta data
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 08/08/2023 09:39:25
JDB48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 08/08/2023 09:40:37
Transagéo efetuada com sucesso,

Transag8o efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.
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: G338090739058437014
5 Z J Transagdes Pendentes 09/08/2023 07:45:12
Transferéncia entre contas diversas
Uiebitado
Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agénaia 2220-9
Conta cofrente 55630-0
Creditado
Nome PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
Agéncia 2220-9
Conta corrente 21725
Valor 2.376,66
Destinaggo ]
Data Nesta data
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 09/08/2023 07:44:03
JIDB48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 090812023 07:45:13
Transagio efetuada com sucesso.

Transacéo efetuada com sucesso por: JD548824 MERGIA FERREIRA PIRES CARDOSO.
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FETS

FUNDU BE GASANTIA DO FEMPO DE SERVLCO

GFIP - SEFIP 840

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS

GERADA EM 01/08/2023 - 09:13:26

-01-RAZAO SOCIAL/NOME 02-DDDTELEFONE
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)38512831
03-FPAS 04-SIMPLES OSREMUNERAC:AO TDE TRABAL HADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 45.074,47 19 8
; OBCGE}RECOLHIMENTO 08-ID RECOLHIMENT (o} 104N$CRICAO/’HPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 19.155.282/0001-24 072023 - 07/08/2023
-13-DEP(DSIT'O + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAI.A RECOLHER
3.605,71 0,00 § 3.605,71

“VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/08/2023*

| 858700000367 057107 792305 807679050815 915528200017 |

AUTENTICAGAO MECANICA

FETS

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS

GERADA EM 01/08/2023 - 09:13:26
FUNDU DE QaRanTIA DD TEMPO DE SERvoD
GFIP- SEFIP 840
- 01-RAZAO SOCIALNOME 02-DDDITELEFONE
ASSQOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)38512831
R FPAS 04-SIMPLES O05-REMUNERAGAO TDE TRABALHADORES [07-ALIQUOTA FGTS
639 1 45.071,47 18- 8
08-CODRECOLHIMENTO  |0s.1D RECOLHIMENTO 10INSCRICAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
' 115 017880-9 19.155.282!0001-24 07/2023 07/08/2023
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
3.605,71 0,00 3.605,71

"VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/08/2023*

- | 858700000367 057101792308 807679050815 915528200017 |

il

I

AUTENTICAGAO MECANICA

=
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Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
@7/08/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO - 14.11.43
2220982220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES )

Convenio FGTS ARRECADACAQ GRF
Codigo de Barras 85870000036-7 ©5716179230-5
80767905081-5 91552820001-7

bData do pagamento 07/08/2023
CNPJ/CEI/CPF 19155282/0001-24
COMPETENCIA 07/2023
€ODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO @7/e8/2023
VALOR DEPOSITO 3.605,71
Valor Total 3.605,71

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacio esta sujeita a avaliacdo
de seguranca e serd processada ap6s analise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA

JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO

Transagéo efetuada com sucesso.

Transaco efefuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDQOSO.

07/08/2023 14:01:48
07/08/2023 14:11:43

N7T/NRINN?T 14-1Q



: Documento de Arrecadagio
' Receita Federal de Receitas Federais

LEM 55.282/0001 -24] &\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

. Ew;odo de Apurac;aolh I ] Cma de Vencumento1 Io Iz Eﬁumem do Docu;e‘ritos 321 2 671 Pagar-este documento até
- Jutho/2023 8/08/2023 0 2 43406714
18/08/2023

Observacées

N° Recibo Declaragdo: 50000151273817 Nlor: Toas o Db

N

Composicao do Documento de Arrecadagao

Cadigo Denominacdo Principal Muita Juros Total

| @561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 228, 86 328,80 |
67 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:87/2022 Vencimento:18/88/2623

@1 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:07/2023 Vencimento:18/08/2023

Totais 4,228,54 4.226,54

\_ SENDA (Verszo:5.1.7) Pagina: 11 311712023 16:49:21 J
858100000420 265403852320 300716232129 43405714847 6 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagao de Receitas Federals

[ 65810000042 0 | lf_—r“]zes:wsa 232 0 Wﬁzs CNPJ: 19.155.282/0001-24

il i l j Numero:  07.16.23212.4340671-4
it , | Pagar até: 18/08/2023
il | l|| |

Valor: 4.226,54

| 1882  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 3.897,74 3.297,74
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B | Transagdes Pendentes
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G336071407720927020
07/08/2023 14:11:43

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
07/€8/2023. -  AUTO-ATENDIMENTO - 14.11.43
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Codigo de Barras 85810000042-0 26540385232-0
30071623212-9  43406714847-6

Agente arrecadador: CNC @01 Banco do Brasil S.A.

Data do pagamento e7/e8/2023

Numero do Documento ©7.16.23212.4340671-4

Valor Total 4.226,54

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n® 01 de 31 de outubro de 2011
Pagamento agendado.
Atenc3o: Esta transac3o estd sujeita a avaliacdo
de seguranca e sera processada apés andlise.
O comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA
JDE48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO

Transagdio efetuada com sucesso,

07/08/2023 14:00:23
07/08/2023 14:11:43

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

076R/20723. 14:19



Rua Palmas . 92324 - R Rai1 — CFP: AR920-314. JIndin Manlevada-M.G. |

W CNPJ:19.155 282/0001-24 e-mail;jcaomonlevade@apaemg.org.br F: 31 38513952
% &

% X5
b Jodo Monlevade, 19 de Julho de 2023, ;

2 )
g@q PAE—ASSOCIAC.AO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
A ' < -

P

~
COPREMON
Nesta

Para conhecimento, segue relagdo dos funcionarios associados com os respectivos salérios do més de Julho/023
e valares a serem descontados:

Jutha [ 2022
DESCONTO
DO CLUBE
'RICULA/ NOME SALARIO TAXADE | EMPRESTIMO 'DE
NTRATO R$ ADESAQ - 2% PARCELAS VANTAGENS
N° } R$ : R$ R$
B Edméia Crispim
39¢25 Femandes 1.427,53 28,55 07x12 - 398,36
Msreia Fliea da Paia . )

39726 Silva 1.320,00 26,40 R A 31,00
‘10249 _Neusa de Souza Salles | 2.673,20 ‘ 53,46 01x36 — 659,70

! I J b
39751 Rosiane Maria Martins 2.131,40 42,62 e 31,00

Ana Lucia Aratjo ,

39797 Gomes 2.121,00 4242 | 21x30 - 251,99

| Aline Aparecida Gomes
)4589 Carvalho 2.131,40 42.62 i
020 o | Kénia Cezar 243140 42562 | 03x14-348.51%
02739 Laudicéia de Souza 1.856,16 _ 37,12 03X12 — 488,31

¥ |

02574 | Gilcilene da Cruz Silva 1 1.320,00 : 26,40 | 03x10—344,83

Adrian Fabiano Martins |

Frade f
37108 1.320,00 26,40 ~ 05x10- 225,79
} - TOTAL 368,61 2.718,89 62,00
sa de Souza Salles: Nimero de Contrato e valor de desconto alterados
e 3.149,50 e
AN

Atenciosamente, X /\X\ fr ,
Neusa \n\ L/? .

/ 1S

!
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E g G332090747074326013
o Transagées Pendentes 09/08/2023 07:54:30
Bt

Transferéncia entre contas diversas
“bitddo

Nome- ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéneia 2220-9

Conta corrente 5257-4

Creditado

Nome COPREMON

Agéncia 22209

Conta corrente 17074-7

Valor 3.149,50

Destinagio 0

Data Nesta data

Assinada por J8497880 JOSE GERALDO COTA 09/08/2023 07:53:22

JDB48824 MERTIA FERRERA PIRES CARDOSD 09/08/2023 U754:30
Transagéo efetuada com sucesso.

Transag3io efetuada com sucesso por: JD648824 MERGIA FERREIRA PIRES CARDOSO.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°I 9.155.282/0001-24
cmail: teleapaeim@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

'*s‘
e

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAO DE CONTAS

DECLARACAO

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jo&o Monlevade — APAE, inscrito no CPF sob o n°® 040.424.516-16 !
DECLARO, para 05 devidos fins & sob penas da isi, que a Organizacas da Socisdads Civii —
Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, mantera em seu
arquivo os documentos originais que compdem a prestacdo de contas da parceria referente ao
Termo de Fomento n° 12/2022.

Jodo Monlevade, 07 de Agosto de 2023.

| o sl O TR

Présidente da OSC

Mércia Ferraira Pires Cardoso
Presidente - APAE/IM
RG: MG-10.587.840
CPF' 040.424.516-16



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

- & Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°I 9.155.282/0001-24

1‘%"@\?' cmail: teleapaeim@vahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE
civiL

DECLARACAQ

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-1 6, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que Femando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n°
034.512.656-48, CRC n° 78:875/0-2, € o contador responsévet peta referida Organizacio da
Sociedade Civil e que seu registro esta regular junto ao Consetho Regional de Contabilidade,
conforme cdpia anexa.

-lodo Monlevade, 07 de.Agesto de 2023

VB GaRy
Assifiatura do presidente da OSC

aFerreira Pires Cardoso
M ricente - APAE g/grgx
- MG-10.587.9¢
& 020,434 516-16

Fi Vieira Barbosa
Obs: anexar a esta declaragéo o Registro do Conse 0G Jggﬁ’gf%%’e Contabilidade do Estado
-de Minas Gerais com a Certidéc Negativa de Débitos Profissionat {CRCY.



about:blank
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

GERAIS certifica que ofa) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME............. : FERNANDO VIEIRA BARBOSA ]
REGISTRO..........: MG-079875/0-2 |
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE |
A : *** 512,656-*

A presente CERTIDAO ndo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cdédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agio penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 05/07/2023 as 09:41:45.
Vilido até: 03/10/2023.

Cédigo de Controle: 857115.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaeim@vahoo com br - Fone:(031)3851.3952

CONCLUSAO DA PRESTAGAO DE CONTAS
TERMO DE FOMENTO N° 12/2022

A Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade,
com recursos Proprio da Prefeitura, realizou, no periodo de 01/08/2022 a
31/07/2023, o objeto mencionado no termo em epigrafe que é para pagamento
de salario de um auxiliar Administrativo, uma Assistente Social, uma
Fonoaudidloga e encargos sociais.

Podemos constatar com muita satisfagdo o pleno cumprimento
do Objeto, que com certeza sem esta parceria néo teriamos condicdes de
proporcionar aos nossos usuarios uma boa qualidade de VIDA.

A Associagdo, através da sua diretoria vem agradecer a Prefeitura
Municipal de Jodo Monlevade pela oportunidade da realizagdo deste projeto.

ool BETRIR
Meércia Ferreira Pires Cardoso

PRESIDENTE DA APAE JOAO MONLEVADE

i Ferraira Pires Cardoso
esidents - APAE /IM
RG: MG-10.587.940
CPF 040.424.516-16

Jodo Monlevade, 10 de Agosto de 2023



Termo de Solicitagado de Encerramento de Conta

Local e data
JOAO MONLEVADE MG , 15 de Agosto de 2023

Ao
Banco do Brasil S.A.

Nome da dependéncia
2220-9 JOAO MONLEVADE

Endereco

AV.GETULIO VARGAS,5306

Cidade HUF {CEP
JOAO MONLEVADE MG 135930003

Senhor Gerente,

Solicito o encerramento da conta n? 55630-0, de minha titularidade, mantida junto a agéncia
2220-9, conforme Resolugédo n2 4.753, de 26.09.2019, do Conselho Monetario Nacional.

‘Motivo do encerramento
Término do Convénio/Recursos

Autorizo o Banco do Brasil a:

(i) liquidar todas as eventuais operagoes de crédito que previam débito de valores na conta
objeto do pedido de encerramento;

(ii) desvincular eventuais contratos e/ou aplicagdes nao liquidados, inclusive de operacdes de
crédito, e alterar a forma de cobranga para boleto, exceto nos casos de consignacio em folha
de pagamento e antecipacoes.

(iii) cancelar todas as autorizagdes para débito automatico de compromissos concedidas até a
presente data, cujos langcamentos tenham que ocorrer na conta ora encerrada; e

- DECLARO que estou ciente e de acordo que:

1. O Banco do Brasil terd o prazo de até 30 (trinta) dias, contados da entrega deste Termo, para
confirmar o encerramento da conta indicada acima. Declaro o fornecimento do endereco para
envio de comunicagéo que vier a ser necessaria. As informagdes também estardo disponiveis
em qualquer agéncia do Banco do Brasil ou na Central de Atendimento BB pelo 4004-0001.

2. Ficara a minha disposi¢do, para posterior retirada, eventual saldo credor que venha a ser
verificado na conta ora encerrada quando da finalizagdo do processo de encerramento;

3. a partir desta data, a conta indicada entrara em processo de encerramento e, eventual
remessa futura de salario podera ser rejeitada;

4. continuo sendo 0 Unico responsavel pelo pagamento, diretamente aos respectivos credores

(companhias de agua, luz, telefone, etc.), dos compromissos que tenham sido objeto de
autorizagdes para débito automatico, nao sendo imputavel ao Banco qualquer responsabilidade

< &‘W@

Mod. 0.51.356-1 - Jun/2023 - SISBB 231 72 - Bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - mpa




Termo de Solicitagdo de Encerramento de Conta

reilacionados a conta ora encerrada, que ainda estejam em meu poder e por qualquer
nao tenham sido entregues neste ato.

Correntistas e Nao Correntistas. DECLARQO ter sido devidamente informado de que, no caso de
encerramento da(s) conta(s) cartdo: (i) deverei devolver o(s) cartao(des) que esteja(m) em meu
poder, inclusive adicional(is); (ii) permanecerei responsavel pelos débitos remanescentes
decorrentes do Contrato de Emissao e Utilizagdo dos Cartdes Banco do Brasil S.A., 0s quais
deverao ser pagos de uma s6 vez; (iii) deverei liquidar o saldo devedor eventualmente verificado
pelo Banco; (iv) farei jus a devolugao proporcional do valor da Tarifa de Anuidade, a ser
restituida na forma da clausula 19.3 das Clausulas Gerais do Contrato de Emissao e Utilizacao
dos Cartdes Banco do Brasil S.A. - Pessoas Fisicas - Correntistas e N&o Correntistas.

16. Declaro que estou ciente e de acordo que:

16.1. Na existéncia de operagdes vigentes do produto Compromissada Titulo Privado e/ou
Compromissada Titulo Publico (BB APLIC), devo solicitar, preferencialmente, o resgate total
antecipado das Operagdes. Mas caso tenha o interesse €m permanecer com as operagdes
ativas, independente da manutenc¢ao da conta corrente, fornecerei ao Banco do Brasil os dados
bancérios de conta corrente ou de poupanca de minha titularidade em outra instituicao
financeira, e autorizo a transferéncia da integralidade do crédito respectivo para a referida conta
quando do vencimento das operagoes. Assumo total compromisso em manter a conta fornecida
da outra instituigao financeira ativa até a liquidag&o das operagdes ou informar ao Banco do
Brasil S.A. no prazo méaximo de 10 (dez) dias antes do vencimento das operagdes uma nova
conta para cadastramento/vinculacio as operagdes, eximindo o Banco do Brasil S.A. de
qualquer responsabilidade pelo ndo recebimento dos valores na data do vencimento das
operagdes, em virtude de fornecimento intempestivo ou incorretos dos dados de minha conta
corrente ou de poupanca na outra instituicdo financeira.

16.2. Na existéncia de operagdes vigentes do produto Letra Financeira, tendo em vista o prazo
minimo legal que ndo admite resgates antecipados, fornecerei ao Banco do Brasil os dados
bancérios de conta corrente ou de poupanga de minha titularidade em outra instituicao
financeira, e autorizo a transferéncia da integralidade do crédito respectivo para a referida conta
quando do vencimento das operagdes. Assumo total compromisso em manter a conta fornecida
da outra instituigdo financeira ativa até a liquidag&o das operagdes ou informar ao Banco do
Brasil S.A. no prazo méaximo de 10 (dez) dias antes do vencimento das operagcdes um nova
conta para cadastramento/vinculagao as operagdes, eximindo o Banco do Brasil S.A. de
qualquer responsabilidade pelo néo recebimento dos valores na data do vencimento das
operagdes, em virtude de fornecimento intempestivo ou incorretos dos dados de minha conta
corrente ou de poupanca na outra instituicao financeira.

17. Caso existam posicées em Derivativos abertas, em virtude desta solicitacao de
encerramento da conta corrente indicada no item 3 do Apéndice do Contrato Global de
Derivativos (CGD), declaro que estou ciente e concordo com a Antecipacdo das Operacdes de
Derivativos de acordo com o art. 15.6 do Contrato Global de Derivativos (CGD).

18. Caso existam operagéo(5es) nas linhas de Crédito Rural vinculada(s) a conta objeto da
presente solicitagcdo de encerramento e que permanecerao ativa(s), autorizo a alteracédo da
forma de pagamento para BOLETO. Declaro que € minha responsabilidade comparecer a
agéncia BB para solicitagdo da emissao/impresséo do boleto de cobranga, para pagamento das

o

Mod. 0.51.356-1 - Jun/2023 - SISBB 23172 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - mpa




Termo de Solicitagcédo de Encerramento de Conta

Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722
Ouvidoria BB - 0800 729 5678

Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088
Privacidade e Protecéo de Dados Pessoais: bb.com.br/minhaprivacidade

Mod. 0.51.356-1 - Jun/2023 - SISBB 23172 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - mpa



PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIACAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeagdo dos membros que compdem a Comissdo de Monitoramento e
Avaliagdo das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGCAS DA SILVA

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagédo

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 2023

—~

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de
2023.

s

Gentil Luc reira Bicalho
Assesspr/de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Concei¢io - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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¥ PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias

Telefone fixo: (31) 3859-2553 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: N° 12/2022

Vigéncia da parceria: 01/08/2022 até 31/07/2023

Valor Global: R$ 90.000,00 — Noventa mil reais, sendo 12 parcelas de R$ 7.500,00

Valor transferido: R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais) em 01/08/2023 - Prestagdo de Contas da 122 Parcela

OBJETO DA PARCERIA

O presente termo de parceria tem por objeto manter as atividades diarias de
habilitacdo/ reabilitagdo da pessoa com deficiéncia intelectual e transtorno do
espectro autista na instituicdo, através da oferta da atengéo integral em saude,
com condigGes técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos, recursos humanos
adequados ao atendimento terapéutico especializado e acompanhamento com
equipe interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, inclusdo social e
melhoria da qualidade de vida.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Julho/2023

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES
DA PARCERIA

As acbes desenvolvidas nessa parceria promoveram atividades e atendimentos
através de promogdo da habilitagéo/reabilitagdo de pessoas com deficiéncia
intelectual e/ ou transtorno do espectro autista, realizacdo de atendimentos
terapéuticos buscando o desenvolvimento para habilidades essenciais,
favorecendo autonomia, promovendo o desenvolvimento integral do usuario, bem
como envolvimento familiar, envolvimento da participagio familiar no processo
terapéutico e de alta, além de promogéo de acessos a beneficios, programas de
transferéncia de renda e outros servicos socioassistenciais das demais politicas
publicas setoriais e do Sistema de Garantia de Direitos.

RESULTADOS

[ X ] finais

ACOMPANHAMENTO DAS METAS
DA PARCERIA E EFEITO SANEADOR
DO MONITORAMENTO

As metas definidas no Plano de Trabalho foram alcangadas no periodo em
analise. A OSC recebeu orientagbes para execucdo total do objeto,
esclarecimentos sobre documentagdo para composicdo do processo de
prestacéo de contas e também, orientagées para cumprimento para cumprimento
do Art. 11, Art. 53 e Art. 57 da Lei 13.019/2014.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestagdo de Contas estdo
publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes
enderegos:
e  hitps:/pmjm.mqg.
e  https:/pmim.mg.
e https://pmjm.mg.

ov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias.html
ov.br/publicacoes
ov.br/pagina/14_Prestacao-de-Contas.html

B

£ Goe Gl

COMISSA&D/E MONITORAMENTO E AVAL%AO - SETOR DE PARCERIAS

F

Rua Geraldo Miranda, n°® 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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O numero de pessoas atendidas através da parceria no periodo foi
de 25 usuarios pela assistente social.

ANALISE QUANTITATIVA

Os objetivos/metas foram realizados através de atividades diarias
de habilitagéo /reabilitagéio da pessoa com deficiéncia intelectual e
transtorno do espectro autista na instituigéo, através da oferta da
atencdo integral em salde, com condigées técnicas, instalagdes
fisicas, equipamentos, recursos humanos adequados ao
atendimento terapéutico especializado e acompanhamento com
equipe interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade,
inclusdo social e melhoria da qualidade de vida.

ANALISE QUALITATIVA

IMPACTO DA PARCERIA [ X ] Social [ X ] Saude

A Secretaria Municipal de Salde é o 6rgéo responsavel pelo

CONTROLE SOCIAL monitoramento das agbes desenvolvidas pela parceria.

FATOS OBSERVADOS EM VISITAS TECNICAS

E/OUREUNIOES PERIODICAS Observou-se a correta administragdo do recurso publico pela OSC.

Conclui-se que a APAE executou as agdes descritas no plano de

CONCLUSOES trabalho, no periodo em analise.

2 5 ; Jo&o Monlevade, 17 de agosto de 2023.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021, 08 de fevereiro de 2021.

Jodo Monlevade, 17 de agosto de 2023.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ]NAO
Observagoes:

A OSC devolveu o valor de R$ 12.376,66 ( doze mil, trezentos e setenta e seis reais, sessenta e seis centavos)
referente ao saldo remanescente nio utilizado na execucgdo da parceria.

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, no Art. 42, dispée :

“XX - a responsabilidade exclusiva da organizagéo da sociedade civil pelo pagamento dos encargos
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados 3 execugdo do objeto previsto no
termo de colaboragao ou de fomento, nao implicando responsabilidade solidaria ou subsidiaria da
administragdo publica a inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil em relagdo ao referido
pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de restrigdo a

Sua execucgdo. (Redacdo dada pela Lei n° 1 3.204, de 2015) “

‘.

e

Vaender Pessoa de Castro
Membro da Comissédo

Pauliana Carla N.dos Santos Silva  Priscila Gracas da Silva  José SilVério dos Sa
Membro da Comisséo Mem! Comisséo Membro da Comigsdo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de julho de 2023,

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n°® 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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z Administragaio 2021-2024

PORTARIA N° 286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERACOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigGes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora abaixo relacionada para exercer a fungdo de gestora das
parcerias e cooperagbes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagédo vigente.

¢ Rita de Céassia Andrade Ottoni
Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 3° Revogam-se as disposi¢des em contrério.

Jodo Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

iy orer S

Laércio José Rlbolro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao oitavo dia do més de

Fevereiro de 2021.
3
Gentil Lu oreira Bicalho
sor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigiio - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 —~ www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO CONCLUSIVO DE PRESTAGCAO DE CONTAS

I. DADOS DA PARCERIA

OSC PARCEIRA: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE - APAE

PROCESSO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO: N° 11/2022
INSTRUMENTO DE PARCERIA: TERMO DE FOMENTO N° 12/2022
VIGENCIA: 1°/08/2022 a 31/07/2023

VALOR REPASSADO PELA ADMINISTRAGAO PUBLICA: R$ 90.000,00 (noventa

mil reais).

Il. RELATORIO

Trata-se de parecer técnico conclusivo de andlise da prestagcdo de contas final
levando em consideracéo o Relatério de Execugéo do Objeto desta parceria e o
conteudo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, com base na Lei
Federal n° 13.019/2014, Decreto Municipal n° 112/2018 e Portarias 03/2019,
286/2021 e n°® 281/2023.

lll. FUNDAMENTACAO
A - GESTAO DA PARCERIA

Diante do monitoramento e avaliagédo da parceria e do Relatério de Execucédo do
Objeto, apresentado pela OSC, constatou-se que a parceria foi executada de

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n°® 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: wWww.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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maneira coerente com o delineado no Plano de Trabalho, cumprindo as metas e
atingindo os resultados almejados.

B — CUMPRIMENTO DAS METAS

Acerca do cumprimento das metas apresentadas no Plano de Trabalho,
especificamente itens 8 e 9, tém-se como metas:

Meta 1 - Promover a prestagdo de servigos de Fonoaudiologia.

Meta 2 - Promover a prestacdo de servicos de Assisténcia Social.

Meta 3 -Promover o gerenciamento da atividade administrativa para realizacdo dos
atendimentos aos usuarios da OSC.

Conforme relatério técnico de monitoramento e avaliagéo, relatério de execucédo de
objeto, relatério de execugéo financeira e dos documentos probantes previstos no

plano de trabalho, concluo que a parceria cumpriu satisfatoriamente as metas.

C - BENEFICIOS E IMPACTOS DA PARCERIA

Acerca dos beneficios e impactos da parceria constata-se que o cumprimento dos
objetivos especificos do Item 7 do Plano de Trabalho e das Metas / Objetivos (Item 8
do Plano de Trabalho), possibilitou independéncia e autonomia para as pessoas
com deficiéncia, quais sejam, pessoas que apresentam sindromes, autismo e lesées
neuroldgicas. A familia do usuério também recebe acompanhamento e orientagdo
de acordo com suas necessidades. Diante o exposto, concluo que a parceria gerou

beneficio e impacto social esperado.

D - SUSTENTABILIDADE E CONTINUIDADE DAS AGOES QUE FORAM

OBJETO DA PARCERIA

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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Verifica-se que as agbes que foram objeto da parceria apresentam elevado potencial
de sustentabilidade e continuidade, visando a melhoria das condicées de saude e
qualidade de vida das pessoas atendidas pela OSC. Destaca-se também que a
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE - APAE ¢ credenciada nos Conselhos de Politicas Publicas do
Municipio.

E - SATISFAGAO DO PUBLICO

N&o foi realizada pesquisa de satisfacéo devido ao prazo de vigéncia da parceria ser
inferior a um ano, conforme art. 58, §2° da Lei 13.019/2014:

§ 2° Nas parcerias com vigéncia Superior a 1 (um)
ano, a administragdo publica realizaré, sempre que
possivel, pesquisa de satisfagdo com os
beneficiarios do plano de trabalho e utilizard os
resultados como subsidio na avaliacdo da parceria
celebrada e do cumprimento dos objetivos
pactuados, bem como na reorientagdo e no ajuste
das metas e atividades definidas.

E - TRANSPARENCIA

O Termo de Parceria, 0 Plano de Trabalho e o Processo de Prestacdo de Contas
estéo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes
enderegos:

* https://omjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.htm|

e https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes

* https://www.diariomunicipal.com.br/amm-ma/pesquisar

* https://omim.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.htm|

Ulors

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
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IV. OBSERVAGOES

A OSC devolveu o valor de R$ 12.376,66 (doze mil, trezentos e setenta e seis reais,
sessenta e seis centavos) para a Tesouraria do Municipio, conforme constam nos
anexos desta ultima prestagdo de contas referente ao saldo remanescente néo
utilizado na execugao da parceria.

V. CONCLUSAQ

Diante do exposto e apds verificagdo do cumprimento integral do objeto, atesto
como REGULAR a prestacéo de contas final do Termo de Fomento n° 12/2022.

Encaminho os autos da prestagéo de contas final proveniente do Termo de Fomento
acima identificado, para andlise prévia desta Controladoria em atendimento ao
paragrafo Unico da Portaria n® 03/2019, de 04 de janeiro de 2019 e demais normas e

regulamentos pertinentes.

Joao Monlevade, 17 de agosto de 2023.

e,

<

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021, 08 de fevereiro de 2021.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da Prestacdo de Contas composta de ?M folhas,
incluindo esta, referente a 122 Parcela TERMO DE FOMENTO N° 12/2022 da APAE
— Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade, cujo
objeto & “O presente termo de parceria tem por objeto manter as atividades diarias
de habilitagéo /reabilitacdo da pessoa com deficiéncia intelectual e transtorno do
espectro autista na instituicéo, através da oferta da atengao integral em saude, com
condigdes técnicas, instalagbes fisicas, equipamentos, recursos humanos
adequados ao atendimento terapéutico especializado e acompanhamento com
equipe interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, inclusdao social e
melhoria da qualidade de vida.”, para andlise e emissdo do parecer da Secretaria de

Planejamento conforme Art. 1°, da Portaria n°® 003/2019, de 04 de janeiro de 2019.

Jodo Monlevade, 17 de agosto de 2023.

Pauliana Carla N. ». «.

Mat.: 10297 - Setor de Parceri:
Municipio de Jodo Monlevar

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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DECLARACAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Declaramos para os devidos fins que a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS - APAE apresentou a Prestagdo de Contas da 122 Parcela referente ao
Termo de Fomento N° 12/2022, sendo aprovado pela Secretaria Municipal de Salde,
conforme Plano de Trabalho.

Apbs andlise da documentacdo apresentada, da manifestagdio da Comissdo de
Monitoramento e Avaliacdo, e da Gestora de Parcerias em seu Parecer Técnico de
Prestacao de Contas, e ainda, nos termos do art. 4° do Decreto Municipal n® 112/2018 e do
art. 59, inciso VI e art. 66, § Unico da Lei Federal n° 13.019/14, RECOMENDAMOS pela
APROVAGAO da Prestacgéo de Contas da 122 Parcela a que se refere o Termo de Fomento
n°® 12/2022, formalizado entre o Municipio de Jodo Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE, haja vista que o objetivo e as metas foram

alcangados e que a parceria gerou beneficio e impacto social esperado.

Ressalvamos que a fiscalizagao, controle, avaliagéo e vistoria das atividades, tendo em vista
o cumprimento das metas estabelecidas, ficaram a cargo da Secretaria Municipal de Saude.

Jodo Monlevade, r} de agosto de 2023.

ilva’'Bueno Drumond
Controladora Interna

Angélic

_FEEFICIEO ;into de Melo Lopes

Secretario Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econémico

MANIFESTAGCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Por todo exposto e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n°® 112/2018,
MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestagdo de Contas da 122 Parcela a que se refere o
Termo de Fomento n° 12/2022 formalizado entre o Municipio de Jodo Monlevade/MG e a
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE.

Raquel de éoﬁza F-‘alva%rumond

Secretaria Municipal de Saude

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO \
Rua Geraldo Miranda, 337, Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade / MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2556 / 3859-2528 ~ E-mail: planejamento@pmjm.mg.gov.br




